Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS SCIENZE FORESTALI E AMBIENTALI
Citta ANCONA
Codicione 0420106202500004
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO
Classe di laurea L-25
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni
]
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale No No No No No No
Nessuna Programmazione S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 10 10 ° 9

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

49 49 50

Italia
Ge? rré:ltlca ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non L
Telematici
telematici
2013 101,0 87,1 98,1
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2014 76 | 130,0 106,4 89,6
2015 56 104,0 97,5 93,5
2013 48 86,0 72,7 82,0
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 69 1130 88,4 75,8
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LMCU) 2015 51 90,0 82,7 78,6
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 || 161 || 2180 || 2121 255,9
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 202 2910 2555 2721
2015 181 3390 2576 200,9
N o 2013 123 1900 1690 199,2
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 160 2600 2009 204,6
2015 137 2830 1955 2132
Iscritti Regolari ai fini del 2013 111 1550 137,5 164,8
icoot o0 Lrgg’gtattg?f'ﬁi,\fl"éﬂ* d o014 141 2120 1622 171,0
LM) 2015 119 2370 1597 1795

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di sudenti iscritt entrola | 2013 123 | 415% @ 600 @ 1900 316% 559 @ 1690 331% @ 655 @ 1992  32.9%
iCol  duratanormale del CdS che abbiano 2014 61 | 160 @ 381% @ 810 2600 312% = 694 | 2009 345% @ 774 2046 @ 37.8%
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 56 | 137 @ 409% @ 1080 2830 @ 382% 735 @ 1955 37.6% @ 861 2132  404%

2013 7 11 63,6% 8,0 13,0 61,5% 84 15,5 53,8% 9,8 19,9 49,3%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2014 9 20 45,0% 13,0 29,0 44,8% 11,9 238 50,0% 12,3 27,0  456%
2015 11 25 44,0% 8,0 17,0 47,1% 12,8 25,8 49,6% 138 30,9  44,6%
2013 5 53 9,4% 15,0 1010 @ 14,9% 18,6 87,1 21,4% 20,0 98,1 | 20,3%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 = 10 76 13,2% 20,0 1300 @ 154% 26,4 1064 = 24,8% 20,8 89,6 | 232%
2015 8 56 14,3% 22,0 1040 @ 21,2% 26,7 97,5 27,4% 22,3 935 | 238%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C laureati in altro Ateneo* Eneizsamiziiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 123 14 88 190,0 22,0 8,6 158,7 17,1 93 190,7 21,0 91
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori a tempo indeterminaio, 2014 = 160 14 114 260,0 20,0 13,0 1889 19,1 9,9 202,1 21,4 9,4
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 @ 137 20 6,9 283,0 22,0 12,9 203,3 19,7 10,3 2185 215 10,2

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
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iC06 lavorativa o di formazione retribuita (es. ~ Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

iC07 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 3 3 100,0% 30 30 100,0% 59 59 100,0% 81 81 99,6%
appartengono a settori

scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 6 100,0% 6,0 6,0 100,0% 85 8,5 100,0% 9,7 9,7 99,7%
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,8 9,8 100,0% 11,5 116 99,5%
riferimento

Vadori dell'indicatore di Qualitadella 2013 ' Non Disponibile
ricercadei docenti per le lauree : P

magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile
riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

iCO7BIS Non disponibile

(]

iC08

iC09

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 4.172 = 9,3%0 270 54280 5,0% 38,1 48061 7,9%0 31,6 56846 5,6%

dagli studenti regolari sul totale dei CFU

ic10 consequiti dagli studenti entro 1a durata 2014 63 5142 123% @ 1740 7.6440 22,8%0 430 59049  7,3%0 434  6.3196 6,9%o0
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normale del corso* 2015 0 4512 00% 600 86980 69% 535 57599 93% = 630 68447 92%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 =~ 0 7 | 00% 00 80  00% 01 84 | 109% 03 100 | 26,5%
ic11 ﬁ”agr‘]’o' %’éﬂﬁg‘g{m;%dl% ors che oo 1 9  111,1% 10 130 | 769% @ 04 | 119  305% 04 | 129 | 287%
allestero* 2015 1 11 90,9% = 20 80 | 250,0% 15 128  1135% 09 141 | 66,4%
Percentudle di studenti iscritti al primo 2013 0 53  00% 00 1010 00% 28 871  324% = 18 981  187%
e eziso el leWE(L) & Sles 2014 1 76  132% 00 1300  0,0% 16 1064 154% = 1,0 89,6  11,2%0

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedentetitolo di studio

2015 0 56 0,0%o 1,0 104,0 9,6%0 2.2 97,5 22,4%0 1,2 935 | 13,1%0
3
alestero

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo = oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 | 304 60,0 = 50,7% 22,5 60,0 37,6% 23,8 60,0 39,6% 23,1 60,0 | 38,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

C18 R e consequirer 2014 277 600 461% 266 @ 600  444% 251 @ 600 @ 419% @ 263 | 598  44,0%
2015 298 600 497% 278 @ 600  463% 261 @ 600 @ 436% @278 @ 598  464%

. . 2013 34 48  708% 660 860 767% 499 727  686% 569 @ 820  694%

iC14 Eg?f"ém)e n‘g S”S‘t" 22? a0, 2014 39 69 565% 900 1130 796% 625 884  708% 569 758  751%
2015 37 51 725% 640 900 711% 576 827  697% 583 786  742%

Percentuale di studenti che proseguono 2013 33 48 68,8% 40,0 86,0 46,5% 36,4 72,7 50,0% 41,6 82,0 50,8%

ic15 :‘W'a'ng';”;gl‘j ';?tgeﬁgr% %FSEJU(:\H 2014 34 | 69  493% @ 610 1130 540% 481 @ 884 | 544% 436 @ 758 | 57.6%
anno** 2015 28 51  549% 500 @ 900 @ 556% @ 451 @ 827 | 545% @ 464 @ 786  59,1%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 33 48 68,8% 40,0 86,0 46,5% 36,6 72,7 50,4% 41,7 82,0 50,9%

iC15BIS Z'vghg';”;gﬂ 'sﬂfeﬁgrjsj’sdé:‘gjéa 2014 34 69  493% 610 1130 540% 482 84  545% 438 758  57.8%
previsti al | anno ** 2015 28 51  549% 500 900 @ 556% 452 @ 827 546% 466 @ 786  59,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 16 48 33,3% 19,0 86,0 22,1% 19,6 72,7 27,0% 19,0 82,0 23,2%

ic16 g'v&gg”;gﬂ lostesooorsod o 2014 18 | 69 | 261% 280 | 1130 | 248% 234 | 834  264% 219 758  289%
anno** 2015 19 | 51 | 373% 340 @ 900  378% 280 @ 827  338% 263 @ 786  334%
Percentudle di studenti cheproseguono 2013 16 48 | 333% 190 860  221% 202 727  27,8% 193 820  235%

iC16BIS Z'V&gg”;gﬂ ls?tgeﬁgrisdéglglz% 2014 18 = 69  261% = 280 1130 248% 234 884  264% 221 758  292%
previsti al | anno ** 2015 19 51  373% 340 900 378% 281 827  340% 266 786  338%
Percentuale di immatricolati (L; LM; | 2013 = 17 = 40  425% @ 170 @ 370 @ 459% 131 | 442 | 296% 160 545 | 294%

LMCU) chesi laureanoentrounanno | o014 97 43 256% 180 460  391% 160 555  288% 190 638  29.8%
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iC17 oltre ladurata normale del corso nello 2015 22 49 44,9% 19,0 59,0 32,2% 21,1 66,4 31,8% 22,8 68,7 33,2%
stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si
iC18 iscriverebbero di nuovo alo stesso corso | Non disponibile
di studio

Percentudeore d docerzacogaiada | 2013 | 1377 1539 895% | 16470 19170 85 11073 12315 899% 12847 14561 832%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2014 1269 1539 825% @ 1566,0 1.9440 80,6% 12016 1.391,1 864% @ 1.2683 1.479,8 857%
sul totdle delle oredi docenzaerogala | 5515 1539 2133 | 7220 | 15660 16740 935% 12410 14809 839% 12735 15089 84.4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita delle carriere

. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2013 77,1% 71,0 86,0 82,6% 56,5 72,7 77,6% 65,6 82,0 80,0%
iC21 lacarrieranel sistemauniversitario al Il 2014 51 69 73,9% 95,0 113,0 84,1% 70,2 88,4 79,4% 62,5 75,8 82,5%

Percentuale di studenti che proseguono

e 2015 40 51  784% @ 680 = 900 756% 647 = 827  782% 641 786  8L6%

Percentuded immaricolai (LiLM: | 2013 O 43 209% 140 | 460  304% 109 555  196% 124 638  194%
iC22  LMCU)ches laureano, nel CdS, entro | 2014~ 17 | 49 347% = 70 | 590 | 119% 124 664 | 186% @ 139 687  20.2%
ladurata normale def corso** 2015 13 | 48 | 271% 150 @ 860 | 174% 150 @ 727 | 206% @ 178 @ 820  21.7%

48

69

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 2,1% 2,0 86,0 2,3% 4.4 72,7 6,0% 52 82,0 6,4%
LMCU) che proseguono lacarrieraal

ic23 F0Seguo 2014 72% 30 1130 27% 50 84 57% 33 758  43%
secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2005 2 51 39% @ 10 | 900  11% @ 41 | 827  49% @ 34 786  43%

| _ 2013 14 40 | 350% 130 | 370  351% 201 442 | 455% @ 247 | 545  453%

icoa  Percentudediabbandoni del CASdopo 514 19 43 44206 170 | 460 @ 37.0% @ 246 = 555 | 444% @ 272 | 638 | 427%

N+1 anni**
2015 14 49 28,6% 27,0 59,0 45,8% 30,1 66,4 45,3% 28,6 68,7 41,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

= hontdematiel e ematic
. ia Ateneo S C
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Non disponibile

Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati

iC25
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iC26 che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita

. lavorativa e regolamentata da un

ICAes contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

. cds Ve A e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore SIS non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Repporto studenti iscriti/docenti 2013 161 128 126 @ 2180 @ 160 136 | 1995 @ 103 194 | 2446 121 @ 2072
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 @ 202 12,8 15,8 291,0 16,2 18,0 240,5 11,6 20,7 268,1 12,3 21,7
docenza) 2015 181 17,8 102 = 3390 140 243 2665 123 21,6 | 2967 126 = 236
Rapporto stqdenti_i_scritti a pri mo 2013 57 59 9,7 107,0 4,1 26,4 78,9 3,0 26,4 97,0 40 24,5
icog  annoldocenti degli insegnamenti del 2014 8 59 138 1350 41 | 333 91 35 276 @21 37 252
primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2015 56 59 9,6 1030 4.1 254 93,1 36 256 1001 37 27,3

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANSaggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

Nel corso del CUCS del 25.10.2017, anche sulla base dei dati della scheda SUA CdS, gia presentati e ampiamente discussi nella sedutadel CUCS del 14 settembre 2017, sono state
presentate e discusse nuovamente le schede con gli indicatori AVA (aggiornati al 30 settembre 2017) che non evidenziano differenze con i dati di luglio 2017. Gran parte dei valori
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sono pienamente in lineaed in diversi casi anche migliori di quelli di riferimento siaalivello locale che alivello macroregionale o nazionale.

Per immatricolazioni eiscritti i valori inferiori alle medie dipendono dalla maggiore numerosita sistematicadei corsi in Scienze e Tecnologie Agrarie, sempre della stessa classe di
laurea.

Relativamente allinternazionalizzazione vi sono variazioni annuali poco significative leggermente a di sotto dei valori di riferimento. Indicatori relativi a percorso di studio eala
regolaritadelle carriere la situazione & favorevole con bassi tassi di abbandono negli anni successivi a primo

Come azione di miglioramento, e sulla base delle indicazioni del CUCS, si prevede di incentivare le attivitainternazionali pubblicizzando maggiormente i programmi di studio e di
tirocinio all'estero ed organizzando attivita con gli studenti ERASMUS, in entrata o in uscita.
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